6. Enfin Pégasus soutenoit qu'il n'y avoit point donation lorsque je vous promettois une somme à condition de prêter serment de porter mon nom; parce que cette promesse a eu une cause qui s'est ensuivie.

20. *Marcellus au liv. 22 du Digeste.*

Si un patron institué héritier par son affranchi pour la part qui lui revient par la loi, est prié par ce même affranchi par un fidéicommiss de donner une certaine somme à un tiers, et qu'il s'oblige pour cette somme vis-à-vis de celui au profit duquel le fidéicommiss a été fait, on ne pourra point le contraindre à acquitter cette promesse, afin que la légitime qui lui est due en qualité de patron ne souffre pas de diminution.

1. Il y auroit plus de difficulté par rapport à un héritier, qui, pour remplir les volontés d'un testateur, se seroit obligé vis-à-vis d'un légataire à lui payer une somme qu'il auroit droit de retenir en exerçant le bénéfice de la Falcidie. Il est plus probable qu'il ne pourroit pas revenir contre son engagement. En effet, s'il avoit payé cette somme, il seroit regardé comme ayant suivi scrupuleusement la volonté du défunt, et on ne lui accorderoit aucune répétition. De même, si après avoir fait une promesse, il vouloit revenir contre les intentions du testateur qu'il a reconnues, il seroit avec raison débouté.

21. *Celse au liv. 28 du Digeste.*

Ayant intention de me faire une donation, vous vous êtes obligé envers mon créancier, à qui je vous ai délégué. La donation est valable, parce que mon créancier est satisfait.

1. Mais si je vous délègue mon débiteur dans l'intention de vous faire une donation au-dessus de ce que la loi permet, on peut demander si, dans le cas où vous exigerez la somme de mon débiteur, vous pourrez être repoussé par l'exception tirée de l'excès de la donation. Il faut remarquer

§. 5. Sed et hæ stipulationes quæ ob causam fiunt, non habent donationem. De promissione ob causam,

§. 6. Denique Pegasus putabat, si tibi centum spondero hac conditione, si jurasses te nomen meum laturum, non esse donationem: quia ob rem facta est, et res secuta est. Vel ob rem,

20. *Marcellus lib. 22 Digestorum.*

Si patronus ex debita parte heres instituat, et libertus fidei ejus commisit ut quid daret, et hoc stipulanti fideicommissario promiserit: non erit cogendus solvere: ne pars ex legibus verecundiæ patronali debita minuatur. De parte debita patrono.

§. 1. De illo dubitari potest, qui quod per Falcidiam relinere poterat, voluntatem testatoris secutus spondit se daturum. Sed magis est, ut non possit suæ confessioni obviare. Quemadmodum enim si solvisset, fidem testatori suo adimplesse videbatur, et nulla ei repetitio concessa fuerat: ita et stipulatione præcedente contra fidem testatoris, quam agnovit, venienti ei merito occurreretur. De lege Falcidiæ.